ПРАВИТЕЛЬСТВО АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 26 апреля 2023 г. № 308-рп

г. Архангельск

Об утверждении отчета о реализации в 2022 году

государственной программы Архангельской области

«Развитие инфраструктуры Соловецкого архипелага»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской

Федерации, Порядком разработки и реализации государственных программ

Архангельской области, утвержденным постановлением Правительства

Архангельской области от 10 июля 2012 года № 299-пп, рассмотрев отчет

агентства по развитию Соловецкого архипелага Архангельской области

о реализации в 2022 году государственной программы Архангельской

области «Развитие инфраструктуры Соловецкого архипелага», утвержденной

постановлением Правительства Архангельской области от 16 июля 2013 года

№ 314-пп:

1. Утвердить прилагаемый отчет о реализации в 2022 году государственной

программы Архангельской области «Развитие инфраструктуры Соловецкого

архипелага», утвержденной постановлением Правительства Архангельской

области от 16 июля 2013 года № 314-пп (далее  государственная программа).

2. Признать эффективность реализации государственной программы

в 2022 году высокой.

3. Агентству по развитию Соловецкого архипелага Архангельской

области в 2023 году обеспечить:

1) до 31 августа – проведение Соловецкого православного форума

памяти Святителя Филиппа;

2) взаимодействие с федеральными органами исполнительной власти

в части реализации мероприятий по сохранению и развитию Соловецкого

архипелага, перечень которых утвержден распоряжением Правительства

Российской Федерации от 5 февраля 2016 года № 163-р.

4. Министерству строительства и архитектуры Архангельской области:

1) до 30 декабря 2023 года обеспечить выполнение мероприятий

по корректировке проектно-сметной документации, экспертизы проектов

по объектам «Строительство канализационных сетей и коллекторов,

2

канализационных очистных сооружений поселка Соловецкий», «Реконструкция

аэропортового комплекса «Соловки», о. Соловецкий, Архангельская область»;

2) до 10-го числа каждого месяца представлять в агентство

по развитию Соловецкого архипелага Архангельской области информацию

об исполнении мероприятий государственной программы, главным

распорядителем средств по которым является министерство строительства

и архитектуры Архангельской области, в виде таблицы, содержащей сведения

о наименовании объекта, лимитах, освоении и остатке средств с разбивкой

по бюджетам бюджетной системы Российской Федерации.

5. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Первый заместитель Губернатора

Архангельской области –

председатель Правительства

Архангельской области                     А.В. Алсуфьев

 УТВЕРЖДЕН

распоряжением Правительства

Архангельской области

от 26 апреля 2023 г. № 308-рп

О Т Ч Е Т

о реализации в 2022 году государственной программы

Архангельской области «Развитие инфраструктуры

Соловецкого архипелага»

I. Результаты реализации мероприятий

государственной программы

1. В соответствии с планом реализации государственной программы

Архангельской области «Развитие инфраструктуры Соловецкого архипелага»,

утвержденной постановлением Правительства Архангельской области от 16 июля

2013 года № 314-пп (далее  государственная программа), в 2022 году

осуществлялась реализация следующих 7 мероприятий:

1) «Строительство и реконструкция системы водоснабжения поселка

Соловецкий, корректировка проектно-сметной документации, экспертиза

проекта».

Подрядной организацией в рамках государственного контракта

осуществлена корректировка проектной документации.

Получено положительное заключение государственной экспертизы

от 9 августа 2022 года № 29-1-1-3-055859-2022;

2) «Строительство здания участковой больницы на 40 посещений

и стационаром на 10 коек в поселке Соловецкий, корректировка проектно-

сметной документации, экспертиза проекта, проведение оценки воздействия

на объект всемирного наследия ЮНЕСКО».

В рамках выделенного финансирования в 2022 году завершено

устройство кирпичной кладки стен и перегородок здания стационара,

продолжаются работы по монтажу деревянных конструкций кровли здания

стационара, закрытию теплового контура, монтажу инженерных систем,

ведутся отделочные работы;

3) «Разработка (корректировка) архитектурно-планировочных решений,

проведение оценки воздействия на выдающуюся универсальную ценность

объекта всемирного наследия ЮНЕСКО в отношении объектов на территории

Соловецкого архипелага».

29 марта 2022 года в адрес Правительства Архангельской области

поступил технический отчет Межрегиональной общественной организации

«Национальный комитет Международного совета по сохранению памятников

2

и достопримечательных мест (ИКОМОС)», подтверждающий возможность

строительства аэропортового комплекса «Соловки» с предложенными

архитектурно-планировочными решениями.

Фактически выполненные работы приняты заказчиком и оплачены;

4) «Благоустройство территории сельского поселения «Соловецкое»

Приморского муниципального района Архангельской области и приобретение

уборочной и коммунальной техники».

Соглашение о предоставлении межбюджетного трансферта бюджету

сельского поселения «Соловецкое» Приморского муниципального района

Архангельской области заключено 10 октября 2022 года.

В рамках выделенного финансирования приобретена уборочная техника;

5) «Организация и проведение мероприятий по популяризации

историко-культурного наследия Соловецкого архипелага».

Грант в форме субсидии предоставлен религиозной организации

«Спасо-Преображенский Соловецкий ставропигиальный мужской монастырь

Русской Православной Церкви (Московский Патриархат)» на поддержку

реализации целевого проекта в сфере сохранения, изучения и презентации

историко-культурного, духовного и материального наследия Соловецкого

архипелага «Фундаментальное издание «Воспоминания Соловецких узников

1923 – 1939 гг., том девятый».

Грант в форме субсидии предоставлен некоммерческой организации

«Фонд развития Северного (Арктического) федерального университета

имени М.В. Ломоносова» на реализацию научно-образовательного проекта

«Соловецкая летняя школа САФУ: комплексное развитие территории

с уникальным природным и историко-культурным наследием».

Грант в форме субсидии предоставлен федеральному государственному

бюджетному учреждению культуры «Соловецкий государственный историко-

архитектурный и природный музей-заповедник» для финансового обеспечения

экскурсионного и транспортного обслуживания на Соловецком архипелаге

курсантов и экипажей кораблей.

Мероприятия выполнены в полном объеме;

6) «Организация и проведение ежегодного Соловецкого православного

форума памяти Святителя Филиппа, в том числе приобретение оборудования».

Грант в форме субсидии в размере 8 500 000 рублей выделен

некоммерческой организации «Фонд поддержки развития общественных

отношений, национальной культуры и межрелигиозного диалога имени

Святого Равноапостольного Великого Князя Владимира на организацию

и проведение ежегодного Соловецкого православного форума памяти

Святителя Филиппа».

Соглашение о предоставлении гранта заключено 18 июля 2022 года.

В соответствии с письмом Управления Федеральной службы по

надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по

Архангельской области от 18 августа 2022 года № 29-00-02/02-7916-2022

3

указанное соглашение расторгнуто в связи с нецелесообразностью проведения

форума по причине неблагоприятной эпидемиологической ситуации.

Произведена оплата фактически выполненных работ по подготовке

к проведению мероприятия в период с 18 июля по 18 августа 2022 года

на сумму 674 020 рублей;

7) «Финансовое обеспечение деятельности агентства по развитию

Соловецкого архипелага Архангельской области как ответственного исполнителя

государственной программы».

В рамках данного мероприятия средства направлены на обеспечение

функций агентства по развитию Соловецкого архипелага Архангельской

области как государственного органа.

2.  Общий объем финансирования государственной программы из

областного бюджета в 2022 году составил 214 574,3 тыс. рублей.

В отчетном периоде:

израсходовано 209 861,5 тыс. рублей;

не израсходовано 4712,8 тыс. рублей, в том числе:

1)  по мероприятию пункта 3 «Строительство здания участковой

больницы на 40 посещений и стационаром на 10 коек в поселке Соловецкий,

корректировка проектно-сметной документации, экспертиза проекта, проведение

оценки воздействия на объект всемирного наследия ЮНЕСКО» не

израсходованы средства областного бюджета в размере 4425,4 тыс. рублей.

Оплата произведена за фактически выполненные работы;

2) по мероприятию пункта 9 «Финансовое обеспечение деятельности

агентства по развитию Соловецкого архипелага Архангельской области как

ответственного исполнителя государственной программы» не израсходованы

средства областного бюджета в размере 287,4 тыс. рублей в связи

с уменьшением расходов на служебные командировки, оплатой услуг связи

за декабрь 2022 года в январе 2023 года (за счет лимитов 2023 года).

3. В 2022 году в программе «Развитие инфраструктуры Соловецкого

архипелага» не реализовывались мероприятия в рамках государственных

программ Российской Федерации (федеральных целевых программ),

мероприятия федеральных проектов национальных проектов.

4. Заключено соглашение о предоставлении межбюджетного трансферта

бюджету сельского поселения «Соловецкое» Приморского муниципального

района Архангельской области от 21 ноября 2022 года № 349-22-33-пф-004

на благоустройство территории и приобретение уборочной и коммунальной

техники в рамках мероприятия государственной программы «Благоустройство

территории сельского поселения «Соловецкое» Приморского муниципального

района Архангельской области и приобретение уборочной и коммунальной

техники».

Показатель результата исполнения мероприятия в рамках заключенного

соглашения выполнен в полном объеме.

4

 Мероприятия государственной программы выполнены в полном

объеме в соответствии с планом реализации государственной программы,

утвержденным распоряжением агентства по развитию Соловецкого архипелага

Архангельской области от 18 февраля 2022 года № 1-р.

Анализ факторов, повлиявших на ход реализации

государственной программы

Мероприятия государственной программы выполнялись в соответствии

с планом реализации государственной программы, утвержденным распоряжением

агентства по развитию Соловецкого архипелага Архангельской области

от 18 февраля 2022 года № 1-р.

Государственная программа и сопровождающие ход ее реализации

документы находятся в свободном информационном доступе на официальном

сайте Правительства Архангельской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

Информация о ходе реализации государственной программы регулярно

освещалась в печатных и электронных средствах массовой информации.

Возможные риски, связанные с процедурами получения, перераспределения

финансовых средств, требующие внесения изменений в государственную

программу, предупреждались заблаговременно.

Основными негативными факторами, повлиявшими на реализацию

мероприятий, являются введенные ограничения в целях противодействия

распространению на территории Архангельской области новой коронавирусной

инфекции (COVID-2019), а также длительные процедуры согласования

строительства и реконструкции объектов с Комитетом всемирного наследия

ЮНЕСКО, рост цен на ценообразующие строительные материалы

и оборудование.

Сведения о достижении целевых показателей государственной

программы в отчетном периоде представлены в приложении № 1 к настоящему

отчету.

Оценка эффективности результатов реализации государственной

программы в отчетном периоде (приложение № 2 к настоящему отчету)

произведена министерством экономического развития Архангельской области

в соответствии с Положением об оценке эффективности реализации

государственных программ Архангельской области, утвержденным постановлением

Правительства Архангельской области от 10 июля 2012 года № 299-пп,

и составила 93,2 балла.

5

II. Объемы финансирования и освоения средств государственной программы

Наименование подпрограммы,

мероприятия

Исполнитель Объем финансирования государственной программы, тыс. рублей

всего федеральный

бюджет

областной бюджет бюджеты

муниципальных

образований

Архангельской

области

внебюджетные

источники

освоено

план

на год

кассовые

расходы

процен-

тов

план

на год

кассовые

расходы

план

на год

кассовые

расходы

план

на год

кассовые

расходы

план

на год

кассовые

расходы

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

1. Строительство и реконструкция

системы водоснабжения поселка

Соловецкий, корректировка

проектно-сметной документации,

экспертиза проекта

министерство

строительства

и архитектуры

Архангельской

области

15 105,7 15 105,7 100,0 0,0 0,0 15 105,7 15 105,7 0,0 0,0 0,0 0,0 15 105,7

3. Строительство здания

участковой больницы

на 40 посещений и стационаром

на 10 коек в поселке Соловецкий,

корректировка проектно-сметной

документации, экспертиза проекта,

проведение оценки воздействия

на объект всемирного наследия

ЮНЕСКО

министерство

строительства

и архитектуры

Архангельской

области

176 959,9 172 534,5 97,5 0,0 0,0 176 959,9 172 534,5 0,0 0,0 0,0 0,0 232 114,2

5. Разработка (корректировка)

архитектурно-планировочных

решений, проведение оценки

воздействия на выдающуюся

универсальную ценность объекта

всемирного наследия ЮНЕСКО

в отношении объектов

на территории Соловецкого

архипелага

агентство

по развитию

Соловецкого

архипелага

Архангельской

области

466,7 466,7 100,0 0,0 0,0 466,7 466,7 0,0 0,0 0,0 0,0 466,7

6

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

6. Благоустройство территории

сельского поселения «Соловецкое»

Приморского муниципального

района Архангельской области

и приобретение уборочной

и коммунальной техники

агентство

по развитию

Соловецкого

архипелага

Архангельской

области

6 075,3 6 075,3 100,0 0,0 0,0 6 075,3 6 075,3 0,0 0,0 0,0 0,0 6 075,3

7. Организация и проведение

ежегодного Соловецкого

православного форума памяти

Святителя Филиппа, в том числе

приобретение оборудования

агентство

по развитию

Соловецкого

архипелага

Архангельской

области

674,0 674,0 100,0 0,0 0,0 674,0 674,0 0,0 0,0 0,0 0,0 674,0

8. Организация и проведение

мероприятий по популяризации

историко-культурного наследия

Соловецкого архипелага

агентство

по развитию

Соловецкого

архипелага

Архангельской

области

2 575,4 2 575,4 100,0 0,0 0,0 2 575,4 2 575,4 0,0 0,0 0,0 0,0 2 575,4

9. Финансовое обеспечение

деятельности агентства по

развитию Соловецкого архипелага

Архангельской области как

ответственного исполнителя

государственной программы

агентство

по развитию

Соловецкого

архипелага

Архангельской

области

12 717,3 12 429,9 97,7 0,0 0,0 12 717,3 12 429,9 0,0 0,0 0,0 0,0 12 429,9

Всего по государственной

программе

                               214 574,3 209 861,5 97,8 0,0 0,0 214 574,3 209 861,5 0,0 0,0 0,0 0,0 269 441,2

__________________

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к отчету о реализации в 2022 году

государственной программы

Архангельской области

«Развитие инфраструктуры

Соловецкого архипелага»

С В Е Д Е Н И Я

о достижении целевых показателей государственной программы Архангельской области

«Развитие инфраструктуры Соловецкого архипелага» по итогам 2022 года

Ответственный исполнитель – агентство по развитию Соловецкого архипелага Архангельской области.

Наименование целевого показателя Исполнитель Единица

измерения

Значение целевых показателей Обоснование

отклонений

значений

целевого

показателя

за отчетный

период (год)

фактические за два года,

предшествующие

отчетному году

плановое на

отчетный год

фактическое

за отчетный

год

степень

достижения

показателя,

процентов

плановое

на

текущий

год 2020 год 2021 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Развитие инфраструктуры Соловецкого архипелага

3. Доля объектов капитального строительства,

по которым проведена оценка воздействия

на объект всемирного наследия ЮНЕСКО,

от общего числа объектов

агентство

по развитию

Соловецкого

архипелага

Архангельской

области

процентов 95 - 100 100 100,00 -

4. Количество реализованных мероприятий,

направленных на сохранение и популяризацию

историко-культурного и природного наследия

Соловецкого архипелага, а также

совершенствование модели церковно-

государственного взаимодействия

(нарастающим итогом)

агентство

по развитию

Соловецкого

архипелага

Архангельской

области

единиц 28 30 34 34 100,00 37

2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

7. Количество откорректированной проектно-

сметной документации

министерство

строительства

и архитектуры

Архангельской

области

единиц - - 1 1 100,00 2

9. Количество реализованных мероприятий

по благоустройству территории сельского

поселения «Соловецкое» Приморского

муниципального района Архангельской области

и приобретение уборочной и коммунальной

техники

агентство

по развитию

Соловецкого

архипелага

Архангельской

области

единиц - - 1 1 100,00 2

10. Степень строительной готовности здания

участковой больницы на 40 посещений

и стационаром на 10 коек в поселке

Соловецкий

министерство

строительства

и архитектуры

Архангельской

области

процентов - - 56 56 100,00 100

____________________

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к отчету о реализации в 2022 году

государственной программы

Архангельской области

«Развитие инфраструктуры

Соловецкого архипелага»

О Ц Е Н К А

эффективности реализации государственной программы Архангельской области

«Развитие инфраструктуры Соловецкого архипелага» за 2022 год

Исполнитель Уровень

выполнения

исполнителем

мероприятий

государ-

ственной

программы

(ВМj)

Степень

достижения

целей

и решения

задач государ-

ственной

программы

исполнителем

(ДЦj)

Уровень

расходования

средств

исполнителем

(РСj)

Оценка реализации

государственной

программы

по исполнителю (KPIj)

Оценка

реализации

государ-

ственной

программы по

исполнителям

(KPIисп)

Оценка качества

планирования

и управления

реализацией

государственной

программы (R)

Интегральная

оценка

эффективности

реализации

государственной

программы (KPIГП)

Примечание

(гр.2×35 + гр.3×55 +

гр.4×10)

(гр.6×0,8 + гр.7×0,2)

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Агентство по развитию

Соловецкого архипелага

Архангельской области

1 1 0,99 99,9 - - -

Министерство

строительства

и архитектуры

Архангельской области

1 1 0,98 99,8 - - -

В целом по государственной программе

99,8 67,0 93,2

Эффективность реализации государственной программы – высокая.

________________